МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
IИУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТ /gD! zo,/,<

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г. Мурманск JФ /н

О проведении учебного семинара
<<Акryальные вопросы современной пульмонологи и>>

В целях повышения профессионалъного уровня врачей VIурманской
области, в соответствии с планом работы Министерства здравоохранения

Мурманской области:

1. Провести областной у.пебн"rИ семинар <<Дктуалъные вопросы

современной пульмонологии> (далее * Семинар) для врачей Мурманской
области 9 - 10 октября 2012 года в г. Мурманске согласно программе

(приложение).
2. Руководителям муниципальных органов управления

здравоохранением, главным врачам медицинских организаций области:

2.L Командировать для ,участия в Семинаре заведующих
пульмонологических и терапевтических отделений стационаров и

поликлиник, врачей - пулъмонологов, врачей терапевтов, врачей

аJIлергоЛогов' врачеЙ обrцеЙ практикИ (семейнЫх врачей)' интерноВ: ДР}ГИХ

заинтересованных специалистов.
2.2. Оплату командировочных расходов произвести за счет

командирующих организации.
2.з. Проинформировать о Проведении Семинара врачей лечебно-

профилапr".rБ.п"" учреждений Других министерств и ведомств (увд,
уФсБ, Минобороны, одО ржД и т.Д.), санаториев-профилакториев,

медицинских образовательных учрежден иiт, базирующихся на

муниципалъных образований.
з. Контроль за исполнением распоряжения возложить

специ€Lлиста (терапевта) Министерства здравоохранения
области О.Л.Колосову.

территориях

на главного
Мурманской

Министр А.Щ. Рубин

Приложение
к rrриказу Министерства
здравоохранения
Мурманской области
от У42! 2012 J\Ъ //z

ПРОГРАММА
учебного семинара <<дктуалъные вопросы современной пулъмонологии)

для врачей Мурманской области

Начало работы: 17 час. 00 мин. 09 октября 2012 года

VIесто tIроведеНия: отелЬ <<Меридиан>>, большой конференц - зал,4 этаж

(г.Мурманск, ул. Воровского 512З)

ия ччастников.1з.30-14.00
открытие конференции. Приветственное слово,

колtаров Герман Консmанmuновuч, главный внештатный

специалист - пульмонолог Министерства, заведующий

пульмоНоJIогическим отделением гоБуЗ <<Мурманская

областная клиниЧескаЯ болъница имени П.д.Баяндина)) (далее

14.00-14.10

Дсr**u препараТов в дыхательные пути: выбор ингаJIятора и

обучение пациента.
Архuпов Влаdtl.цuр Влudлlмuровллч, Д,М,Н,, профессор

ы фапмакологии мгмУ им.И.М.Сreченова, Москва,

14. t 0- 15.40

Клиническая оценка симптомов и лечение бронхиальной

асТМы В ПракТике ТераПеВТа'
{., профессорАрхuпов ВлаDuлtлuр Влаdамuровllч, д,м,r

макологии МГМУ им.И.М.Сеченова, Москва,

1 5 .40- 17. 10

Разбор клинических случаев.

АрхuЙов Влаdtlмuр Влаdt,tмuровл,tч, Д,М,Н,, профессор

пuq.др"' фармакологии мгмУ им.И,М,Сеченова, Москва,

KiMapoB
-

Г"р*оп Консmанmuновuч, главный внештатный

специалист - пульмонолог Министерства, заведующий

льмонологическим отделением МОКБ,

пu6.др"' фармакологии мгмУ им.И.М,Сеченова, Москва,

камаров
-

iupnn" Консmанmuновuч, главный внештатный

специаJIист - пулъмонолог Министерства, заведующий

льмонологическим отделением МОКБ,

17.1 0- 1 8.10

18.10-18.40

Начало работы: 14 час. 00 мин. 10 октября 2012 fода
VIесто проведения: отель <<Меридиан>>, болъшой конференц - зал, 4 этаж

(г.Мурманск, ул. Воровского 5/23)

1з.з0-14.00 регистрация участников.
14.00-14.10 Открытие конференции. Приветственное слово.

Комuров Герман КонсmанmL.новLtч, главньiй внештатный
специалист - пульмонолог Министерства, заведующий
пулъмонологическим отделением МОКБ.

14.10-15.40 клиническая фармакология ингаJIяционных
глюкокортикостероидов. Особенности назначения при
обострении ипостоянной терапии бронхиальной астмы (далее

- БА) и хронической обструктивной болезни легких (далее -
хоБл). \

Дрхuпов Влudtlмuр Влаdttlwuровlлч, д.м.н., профессор
кафедры фармакологии МГМУ им.И.М.Сеченова, Москва.

15.40- 17.10 ХОБЛ: клинические рекомендации COLD-2011. Значение

ранних утренних симптомов заболевания в профилактике
обострения ХОБЛ.
Архuпов Влudл.tмuр Влаdамuров|лч, д.м.н., профессор
кафедры фармаколоГии МГМУ им.И.М.Сеченова, VIосква.

17.10-18.10 Разбор клинических случаев.
Архuпов Влаdшмuр Влаdамuровuч, д.м.н., профессор
кафедры фармакологии МГМУ им.И.М.Сеченова, VIосква.
Колwuров Герман Консmанmuновuч, главный внештатный
специалист - пульмонолог Министерства, заведующий
пулъмонологическим отделением МОКБ.

l8.10-18.40 ,Щискуссия и подведение итогов работы.
Архuпов Влшdtшtuр Влслdu.лtuровuч, д.м.н., профессор
кафедры фармакологии VIГМУ им.И.М.Сеченова, N{ocKBa.

Колtаров Гер,uан Консmанmuновuч, главный внештатный
специалист - пульмонолог Министерства, заведующий
пульмонологическим отделением МОКБ.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель министра

Начальник Управления
организации медицинской помощи и развития
здравоохранения

Главный специаJIист (терапевт)

/!

ffу.

fu{
l

il'рсilЧ ' о.л. колосова

Е.В.Тарновская

С.Ч.Белозерова